
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del A.R.P.A. Valle d'Aosta.  Operatore: Ponchione Michela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

Michela Ponchione – Ufficio Affari generali 

 
ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 
ATTO DI SPESA DEL RESPONSABILE LABORATORIO 

 
N. 22 del 04/12/2023 

 
 
Oggetto : AFFIDAMENTO PER IL TRAMITE DEL MERCATO ELETTRONICO DELLA 

PUBBLICA AMMINISTRAZIONE DEL SERVIZIO A LOTTI DI ANALISI DELLE 
ACQUE, DEI SUOLI E DEI RIFIUTI           

 
IL DIRIGENTE 

 

visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, riguardante il Codice dei contratti pubblici, con 

particolare riguardo all’articolo 50 (Procedure per l’affidamento) comma 1 lett. b); 

 

visto il regolamento di ARPA Valle d’Aosta di disciplina dei contratti pubblici approvato con 

provvedimento del Direttore generale n. 128 del 31 dicembre 2021, in quanto compatibile con le 

disposizioni di cui al richiamato decreto 36/2023; 

 

rilevata l’esigenza di acquisire il servizio di analisi delle acque, dei suoli e dei rifiuti (18 mesi con 

opzione di proroga di 3 mesi) suddiviso in 5 lotti funzionali, per far fronte all’analisi di campioni 

che si sono accumulati a causa di guasti strumentali occorsi (con riferimento in particolare al lotto 

1 acque minerali) nonché per la concomitanza in tarda estate di attività di cantiere presso il 

laboratorio e ancora in relazione alla mancanza di metodiche validate per talune matrici; 

 

individuati a tal fine i seguenti laboratori iscritti al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione: Chelab Srl ed Eurolab Srl entrambi ubicati a distanza prossima da questa 

Agenzia, al fine di garantire la tempistica per il ritiro e il trasporto dei campioni utile 

all’effettuazione delle analisi richieste; 

 

richiamata, di conseguenza, la Richiesta di Offerta (RdO) MEPA n. 3823409 in data 31 ottobre 2023 

(prot. ARPA n. 13981/2023), corredata dal documento tecnico prestazionale con elenco di matrici e 

stima di campioni da analizzare secondo la seguente suddivisione in lotti: 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del A.R.P.A. Valle d'Aosta.  Operatore: Ponchione Michela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

Michela Ponchione – Ufficio Affari generali 

 
ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 Descrizione 

Prezzo posto a base di 

contrattazione 

 

CIG  

Lotto 1 Analisi acque minerali 

Euro 6.000,00 

(seimila/00) 

CIG LOTTO 1:  

A022E550DE 

Lotto 2 
Analisi acque di scarico e 

sotterranee 

Euro 60.150,00 

(sessantamilacentocinquanta/00) 

CIG LOTTO 2:  

A022EB0BF3 

Lotto 3 Analisi reflui 

Euro 5.850,00 

(cinquemilaottocentocinquanta/00) 

CIG LOTTO 3:  

A022EDAE9B 

Lotto 4 Analisi acque sotterranee discarica 

Euro 2.100,00    

(duemilacento/00) 

CIG LOTTO 4: 

A022EECD76 

Lotto 5 
Campionamento e analisi rifiuti e 

analisi suoli 

Euro 11.250,00 

(undicimiladuecentocinquanta/00) 

CIG LOTTO 4:  

A022EFEC51 

 

preso atto che, entro il termine dato del 13 novembre 2023, ha risposto alla detta Richiesta 

d’Offerta per tutti 5 i lotti l’operatore economico Chelab Srl di Volpiano (TO) presentando la 

seguente offerta: 

 

 

Descrizione 

 

Prezzo offerto 

 

CIG 

Lotto 1 Analisi acque minerali 

Euro 3.000,00 

(tremila/00) 

CIG LOTTO 1:  

A022E550DE 

Lotto 2 
Analisi acque di scarico e 

sotterranee 

Euro 40.027,00 

(quarantamilaventisette/00) 

CIG LOTTO 2:  

A022EB0BF3 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del A.R.P.A. Valle d'Aosta.  Operatore: Ponchione Michela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

Michela Ponchione – Ufficio Affari generali 

 
ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

Lotto 3 Analisi reflui 

Euro 2.328,00 

(duemilatrecentoventotto/00) 

CIG LOTTO 3:  

A022EDAE9B 

Lotto 4 Analisi acque sotterranee discarica 
Euro 1.500,00 

(millecinquecento/00) 

CIG LOTTO 4: 

A022EECD76 

Lotto 5 
Campionamento e analisi rifiuti e 

analisi suoli 

Euro 5.692,00 

(cinquemilaseicentonovantadue/0

0) 

CIG LOTTO 5:  

A022EFEC51 

 

come da moduli allegati, riportanti i prezzi unitari offerti costituenti unico vincolo contrattuale; 

 

ritenuto quindi, a fronte della congruità delle suindicate offerte, di procedere con l’ affidamento dei 

servizi in oggetto, anche sulla scorta dell’acquisita dichiarazione sostitutiva rese dall’operatore 

economico Chelab Srl; 

 

dato atto che ARPA Valle d’Aosta ha avviato i controlli sul possesso dei requisiti dichiarati e, nel 

caso di esito negativo delle verifiche, non procederà all’aggiudicazione ovvero, se già 

perfezionato, il contratto si intenderà risolto senza che l’operatore aggiudicatario possa addurre 

alcuna pretesa se non il pagamento delle prestazioni rese. In caso di risoluzione è fatta salva 

l’applicazione da parte di ARPA Valle d’Aosta di ogni altra misura prevista dall’articolo 52 del 

d.lgs. 36/2023; 

 

ritenuto quindi di aggiudicare il contratto in oggetto; 

 

visti i seguenti provvedimenti del Direttore generale: 

-  n. 93 del 15 settembre 2022 con il quale, tra l’altro, si conferisce alla sottoscritta l’incarico 

dirigenziale di struttura semplice per la Sezione Laboratorio chimico, biologico e mineralogico, 

con decorrenza dal 1° ottobre 2022 e per la durata di cinque anni, 

-  n. 83 del 31 agosto 2021 con il quale, tra l’altro, si delega alla scrivente la gestione delle 

procedure relative all’acquisizione di servizi e forniture nelle fasi di affidamento ed esecuzione, 

in qualità di dirigente - responsabile del procedimento; 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del A.R.P.A. Valle d'Aosta.  Operatore: Ponchione Michela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

Michela Ponchione – Ufficio Affari generali 

 
ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

visto il bilancio di previsione relativo all’esercizio finanziario 2023 ed al triennio 2023/2025 

approvato con provvedimento del Direttore generale n. 138 del 29 dicembre 2022 e, in sede di 

controllo, con Deliberazione della Giunta regionale n. 64 del 24 gennaio 2023; 

 

visto l’articolo 17 della legge regionale 7/2018, concernente la disciplina della vigilanza e del 

controllo sugli atti dell’ARPA, ed accertato che il presente provvedimento non è soggetto al 

controllo preventivo da parte della Giunta regionale; 

 

ritenuto altresì di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile trattandosi di 

negoziazione “sotto soglia”, forma contrattuale caratterizzata da rapida esecuzione e 

semplificazione procedurale;  

DISPONE 

1. di affidare all’operatore economico Chelab Srl di Volpiano (TO) – P.IVA 01500900269, i 5 lotti 

relativi al servizio di analisi delle acque, dei suoli e dei rifiuti, in accoglimento delle offerte allegate 

al presente atto a costituirne parte integrante, come di seguito riepilogate: 

 

Descrizione 

 

Prezzo offerto 

 

CIG  

Lotto 1 Analisi acque minerali 

Euro 3.000,00 

(tremila/00) 

CIG LOTTO 1: A022E550DE 

Lotto 2 
Analisi acque di scarico e 

sotterranee 

Euro 40.027,00 

(quarantamilaventisette/00) 

CIG LOTTO 2: A022EB0BF3 

Lotto 3 Analisi reflui 

Euro 2.328,00 

(duemilatrecentoventotto/00) 

CIG LOTTO 3:  A022EDAE9B 

Lotto 4 
Analisi acque sotterranee 

discarica 

Euro 1.500,00 (millecinquecento/00) CIG LOTTO 4: A022EECD76 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del A.R.P.A. Valle d'Aosta.  Operatore: Ponchione Michela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

Michela Ponchione – Ufficio Affari generali 

 
ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

Lotto 5 
Campionamento e analisi rifiuti e 

analisi suoli 

Euro 5.692,00 

(cinquemilaseicentonovantadue/00) 

CIG LOTTO 4: A022EFEC51 

 

2. di impegnare, pertanto, in favore di Chelab Srl la spesa complessiva stimata di euro 64.107,34 

(sessantaquattromilacentosette/34) IVA inclusa, secondo la seguente suddivisione: 

Descrizione 
ANNO   

CIG  
  

2023 2024 2025 

Lotto 1 Analisi acque minerali 2.440,00 1.220,00 / 
CIG LOTTO 1: 
A022E550DE 

Lotto 2 Analisi acque di scarico e sotterranee 1.500,00 38.000,00 9.332,94 
CIG LOTTO 2: 
A022EB0BF3 

Lotto 3 Analisi reflui / 1.775,10 1.065,06 
CIG LOTTO 3: 
A022EDAE9B 

Lotto 4 Analisi acque sotterranee discarica / 1.220,00 610,00 
CIG LOTTO 4: 
A022EECD76 

Lotto 5 
Campionamento e analisi rifiuti e 
analisi suoli 

200,00 4.589,11 2.155,13 
CIG LOTTO 4: 
A022EFEC51 

 

con imputazione al capitolo 145, articolo 7011 - Altre prestazioni professionali e specialistiche 

n.a.c., del Titolo I (cdc 18) del bilancio triennale 2023-2025; 

 

3 di impegnare, inoltre, la somma complessiva stimata di euro 10.492,00 

(diecimilaquattrocentonovantadue/00) IVA inclusa, relativamente al servizio di trasporto 

campioni dalla sede dell’Agenzia, quantificata in euro 200,00 IVA esclusa per ciascun 

trasporto, in fase di offerta, con imputazione al capitolo 145, articolo 7011 - Altre prestazioni 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del A.R.P.A. Valle d'Aosta.  Operatore: Ponchione Michela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

Michela Ponchione – Ufficio Affari generali 

 
ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

professionali e specialistiche n.a.c., del Titolo I (cdc 18) del bilancio triennale 2023-2025, 

secondo la seguente ripartizione: 

 

Descrizione 

ANNO CIG  

2023 2024 2025  

Lotto 1 Analisi acque minerali 

 
244,00 

 
244,00 

 
\ 

 
CIG LOTTO 1: 
A022E550DE 

Lotto 2 
Analisi acque di scarico e 
sotterranee 

 
976,00 

 
4.880,00 

 
1.464,00 

 
CIG LOTTO 2: 
A022EB0BF3 

Lotto 3 Analisi reflui 

 
\ 

 
1.220,00 

 
244,00 

 
CIG LOTTO 3:  
A022EDAE9B 

Lotto 4 
Analisi acque sotterranee 
discarica 

 
0 

 
488,00 

 
244,00 

 
CIG LOTTO 4: 
A022EECD76 

Lotto 5 
Campionamento e analisi 
rifiuti e analisi suoli 

 
0 

 
488,00 

 
0 

 
CIG LOTTO 4: 
A022EFEC51 

 

4. che il relativo contratto verrà stipulato a mezzo scambio di corrispondenza nelle forme del 

commercio tramite del MEPA al termine della verifica del possesso dei requisiti per la capacità 

a contrattare con la Pubblica amministrazione in capo all’operatore economico aggiudicatario; 

 

5. l’attivazione del contratto in via d’urgenza in ragione dell’esigenza di procedere con il 

conferimento dei campioni raccolti e non evasi per le ragioni indicate in premessa; 

 

6. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile; 

 

7. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto al controllo preventivo da parte della 

Giunta regionale ai sensi della legge regionale 7/2018. 

 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del A.R.P.A. Valle d'Aosta.  Operatore: Ponchione Michela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

Michela Ponchione – Ufficio Affari generali 

 
ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

La Responsabile del Laboratorio 
chimico, biologico e mineralogico 

         Lorena Masieri 
Allegati: offerte economiche 

 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it

